SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  5
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162501
PORTARIA: 3071/2010

Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 27/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162481

PORTARIA: 3068/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162485

PORTARIA: 3074/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.8410 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PACAJA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) /
10.5 diárias (Completa) / de 22/09/2010 a 02/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162494

PORTARIA: 3076/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM DIVERSAS
DIRETORIAS PARA RESOLUÇÃO DE PENDÊNCIAS DESTA
UNIDADE REGIONALIZADA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572175241/GEOVANI PESSOA DE AGUIAR (GERENTE) / 5.5
diárias (Completa) / de 16/09/2010 a 21/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162532

PORTARIA Nº. 3.065/2010-GAB/SEMA DE 29 DE
SETEMBRO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

DORACI SILVEIRA DOS
SANTOS

54187962/ 2 2009/2010 08/11 A 07/12/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de Setembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162528
PORTARIA Nº. 3.064/2010-GAB/SEMA DE 29 DE

SETEMBRO DE 2010
ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

SILVANA PEREIRA DE MELO 3215067/ 2 2009/2010 03/11 A 02/12/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de Setembro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162477

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 162126
PORTARIA: 3052/2010

Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR
LICENCIAMENTO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
ANAPU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51418181/CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 2.5 diárias (Completa) / de
04/10/2010 a 06/10/2010
51672991/NAZARE AJURICABA AMARAL MUNIZ (ENGENHEIRO
QUIMICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a
06/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162627

PORTARIA: 25577/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE APOIO A GESTÃO AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571738352/CLEZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO) / 6.5 diárias
(Completa) / de 26/09/2010 a 02/10/2010
555898613/MARCELO DANIEL MARTINS MEIRA (DIRETOR) /
6.5 diárias (Completa) / de 26/09/2010 a 02/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162678

PORTARIA: 3088/2010
Objetivo: CONDUDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.8410 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56893411/MARIA DO CARMO PEREIRA DA CUNHA
(DATILOGRAFO) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/09/2010 a
24/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162662

PORTARIA: 3069/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572113862/LAYLA MARIA MONTEIRO GOMES (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de
09/09/2010 a 09/09/2010
572279491/NEIVANDRO DE CASTRO ARAUJO (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de
09/09/2010 a 09/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162666

PORTARIA: 3080/2010
Objetivo: ACOMPANHAR A INSTALAÇÃO DE SPLIT’S NA BASE
PROVISÓRIA DO PEMA E REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFRA-
ESTRUTURA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DA
BASE DEFINITIVA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942711/JORGE PAIXAO COSTA (ASSISTENTE DE INFRA-
ESTRUTURA) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/09/2010 a
24/09/2010
571752611/MAURO DO CARMO BEVILAQUA (ARQUITETO) / 4.5
diárias (Completa) / de 20/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA
DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162671
PORTARIA Nº. 3.001/2010-GAB/SEMA DE 22 DE

SETEMBRO DE 2010
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1- Designar o servidor GUILHERME FERREIRA BENTES,
matricula nº. 28703/1, ocupante do cargo de Técnico B, para
responder pelo Núcleo de Tecnologia da Informação, no período
de 01 a 30/09/2010, sem acréscimo financeiro, considerando
que o titular não está investido em cargo comissionado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de setembro de 2010
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente/SEMA
Extinção de Contrato
Número Publicação: 162935
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 64/2009
Data de Extinção: 30/09/2010
Justificativa: Razões descritas no parecer jurídico 622/2010 e
fundamenta-se no artigo 78, inciso I da Lei 8.666/93
Contratado: Sena Segurança Inteligente e Transporte de
Valores LTDA
Bairro: Bultrins, Endereço: R José H de Moraes, 102
CEP. 53320-060 - Olinda/PE
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162901

DISPENSA: 43/2010
Data: 28/09/2010
Valor: 315.000,00
Objeto: Prestação de serviço de vigilância armada 24 Hrs, de
segunda-feira a domingo, para os prédios localizados na Av.
João Paulo II, no interior do Parque Estadual do Utinga
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666 de 21 de
junho de 1993
Data de Ratificação: 28/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000    339039               0316002102          Estadual
Contratado(s):
Nome: Security Amazon Serviço de Segurança Privada LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, Km 08
CEP. 66823-010 - Belém/PA
Telefone: 9132228388
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162877

PORTARIA: 3089/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR
PROCESSOSDE COLICITAÇÃO E RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE
OPERAÇÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA /PA - Brasil
ACARÁ/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
PIRABAS/PA - Brasil
QUATIPURU/PA - Brasil
SANTA LUZIA /PA - Brasil
SANTA MARIA /PA - Brasil
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753961/ELIANE CRISTINA SOARES RIBEIRO
(ENGENHEIRO) / 6.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a
10/10/2010
3373742/JOAO LUIZ PIMENTEL LUNA (BIOLOGO) / 6.5 diárias
(Completa) / de 04/10/2010 a 10/10/2010
58405623/RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE
(SOCIOLOGO) / 6.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a
10/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162882

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 161125
PORTARIA: 3034/2010

Objetivo: PARTICIPAR DAS ATIVIDADES DE CADASTRAMENTO
DAS FAMÍLIAS DE MORADORES DA RDS PUCURUÍ ARARÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS.
Origem: TUCURUÍ /PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ANA MARIA BARRADAS DE ALMEIDA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a
02/10/2010
000000/ANTÔNIA RIBEIRO MENDES (COLABORADOR
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a
02/10/2010
00000/REINALDO PANTOJA LUCAS (COLABORADOR EVENTUAL)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 02/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162722

PORTARIA: 3072/2010
Objetivo: PRESTAR APOIO TÉCNICO NA REVISÃO DOS
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS E REALIZAR VISITA
DE CAPACIDADE INSTALADA DE GESTÃO DE SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):